
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58016

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
8580 Resolución de 10 de junio de 2020, del Consorcio Universitario del Centro 

Asociado a la Universidad Nacional de Educación a Distancia en Huelva, por 
la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2019 y el informe de 
auditoría.

Mediante Acuerdo de la Junta Rectora del Consorcio de 10 de junio de 2020 se 
aprobaron las cuentas anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia en Huelva correspondientes al ejercicio 
de 2019.

El artículo 136.3 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria 
establece la obligación de publicar en el «Boletín Oficial del Estado» un resumen de las 
cuentas anuales y de su correspondiente informe de auditoría, así como la referencia a la 
sede electrónica o página web en la que estén publicadas las cuentas anuales completas 
y su correspondiente informe de auditoría.

De otra parte, la Resolución de la Intervención General de la Administración del Estado 
de 10 de octubre de 2018, determina la información concreta a publicar por los Centros 
Asociados a la UNED de conformidad con la normativa de desarrollo de dicho artículo 136.3 
de la Ley General Presupuestaria.

En atención a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 21 de los 
Estatutos del Consorcio Universitario y según acuerdo de su Junta Rectora de fecha 10 de 
junio de 2020, resuelvo:

Primero.

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del resumen de las cuentas 
anuales del Consorcio Universitario del Centro Asociado a la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia en Huelva, «Profesor Doctor José Carlos Vílchez Martín», 
correspondientes al ejercicio de 2019 y de su informe de auditoría.

Segundo.

El acceso a las cuentas anuales completas, junto su correspondiente informe de 
auditoría se encuentra disponible en la página web del Consorcio: http://www.
unedcahuelva.com/transparencia.html

Huelva, 10 de junio de 2020.–El Director del Centro Asociado a la Universidad Nacional 
de Educación a Distancia en Huelva, Eduardo Castillo Moreno.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58017

I.
B

al
an

ce

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
)

N
º C

ue
nt

as
A

C
TI

VO
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

N
º C

ue
nt

as
PA

SI
VO

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
EJ

. N
EJ

. N
 - 

1 

A)
 A

ct
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
77

.7
73

,8
4

84
.4

61
,7

9
A)

 P
at

rim
on

io
 n

et
o

24
0.

88
8,

03
24

3.
34

9,
18

20
6,

 2
07

, 2
09

, 
(2

80
), 

(2
90

)
I. 

In
m

ov
iliz

ad
o 

in
ta

ng
ib

le
30

.6
92

,6
0

33
.2

47
,5

0
10

0
I. 

Pa
tri

m
on

io
 a

po
rta

do
14

6.
61

8,
02

14
6.

61
8,

02

II.
 In

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

47
.0

81
,2

4
51

.2
14

,2
9

II.
 P

at
rim

on
io

 g
en

er
ad

o
80

.0
93

,0
1

75
.4

26
,1

5

21
0,

 (2
81

0)
, 

(2
91

0)
1.

 T
er

re
no

s
0,

00
12

0
1.

 R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 
an

te
rio

re
s

75
.4

26
,1

5
57

.4
23

,9
1

21
1,

 (2
81

1)
, 

(2
91

1)
2.

 C
on

st
ru

cc
io

ne
s

0,
00

12
9

2.
 R

es
ul

ta
do

s 
de

 e
je

rc
ic

io
4.

66
6,

86
18

.0
02

,2
4

21
3,

 (2
81

3)
, 

(2
91

3)
3.

 B
ie

ne
s 

de
l p

at
rim

on
io

 h
is

tó
ric

o
0,

00
13

0,
 1

31
III

. S
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
im

pu
ta

r a
 re

su
lta

do
s

14
.1

77
,0

0
21

.3
05

,0
1

21
4,

  2
16

, 2
17

, 
21

8,
 2

19
, 

(2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

47
.0

81
,2

4
51

.2
14

,2
9

B)
 P

as
iv

o 
no

 c
or

rie
nt

e
0,

00

23
0,

 2
31

, 2
33

, 
23

4,
 2

37
5.

 In
m

ov
iliz

ad
o 

en
 c

ur
so

0,
00

14
I. 

Pr
ov

is
io

ne
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o
0,

00

25
2,

 2
54

, 2
57

, 
25

8,
 (2

98
)

III
. I

nv
er

si
on

es
 fi

na
nc

ie
ra

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

II.
 D

eu
da

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

0,
00

B)
 A

ct
iv

o 
co

rri
en

te
21

7.
04

3,
62

24
3.

47
2,

22
17

0,
 1

77
1.

 D
eu

da
s 

co
n 

en
tid

ad
es

 d
e 

cr
éd

ito
0,

00

30
, (

39
)

I. 
Ex

is
te

nc
ia

s
0,

00
17

1,
 1

72
, 1

73
, 

17
8

2.
 O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

46
0,

 (4
90

), 
46

9,
 

55
5,

 4
7

II.
D

eu
do

re
s 

y 
ot

ra
s 

cu
en

ta
s 

a 
co

br
ar

82
.6

36
,6

5
82

.6
36

,6
5

C
) P

as
iv

o 
C

or
rie

nt
e

53
.9

29
,4

3
84

.5
84

,8
3

54
2,

 5
44

,  
54

7 
, 

54
8,

 (5
98

)
III

. I
nv

er
si

on
es

 fi
na

nc
ie

ra
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

58
I. 

Pr
ov

is
io

ne
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

7.
36

4,
80

4.
64

6,
40

48
0

IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
1.

26
5,

63
1.

29
9,

29
II.

 D
eu

da
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

0,
00

V.
 E

fe
ct

iv
o 

y 
ot

ro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 

eq
ui

va
le

nt
es

13
3.

14
1,

34
15

9.
53

6,
28

52
0,

 5
27

1.
 D

eu
da

 c
on

 e
nt

id
ad

es
 d

e 
cr

éd
ito

0,
00

57
7

1.
 O

tro
s 

ac
tiv

os
 lí

qu
id

os
 e

qu
iv

al
en

te
s

0,
00

52
1,

 5
22

, 5
28

2.
 O

tra
s 

de
ud

as
0,

00

55
6,

 5
70

, 5
71

2.
 T

es
or

er
ía

13
3.

14
1,

34
15

9.
53

6,
28

42
0,

42
9,

 5
54

, 
47

III
. A

cr
ee

do
re

s 
y 

ot
ra

s 
cu

en
ta

s 
a 

pa
ga

r
46

.5
64

,6
3

79
.9

38
,4

3

48
5

IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fic

ac
ió

n
0,

00

TO
TA

L 
AC

TI
VO

  (
A+

B)
29

4.
81

7,
46

32
7.

93
4,

01
TO

TA
L 

PA
TR

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 Y

 P
AS

IV
O

 (A
+B

+C
)

29
4.

81
7,

46
32

7.
93

4,
01

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58018

II.
C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

1.
In

gr
es

os
 tr

ib
ut

ar
io

s
0,

00

74
0

a)
Ta

sa
s

0,
00

2.
Tr

an
sf

er
en

ci
as

 y
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s
39

4.
85

2,
88

39
4.

88
2,

60

a)
D

el
 e

je
rc

ic
io

38
7.

72
4,

87
38

8.
01

7,
03

75
1

a.
1)

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 fi
na

nc
ia

r g
as

to
s 

de
l e

je
rc

ic
io

11
1.

18
7,

00
10

8.
60

7,
00

75
0

a.
2)

 tr
an

sf
er

en
ci

as
27

6.
53

7,
87

27
9.

41
0,

03

75
2

a.
3)

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

pa
ra

 la
 c

an
ce

la
ci

ón
 d

e 
pa

si
vo

s 
qu

e 
no

su
po

ng
an

 fi
na

nc
ia

ci
ón

 e
sp

ec
ífi

ca
 d

e 
un

 e
le

m
en

to
 p

at
rim

on
ia

l
0,

00

75
30

b)
Im

pu
ta

ci
ón

 d
e 

su
bv

en
ci

on
es

 p
ar

a 
el

 in
m

ov
iliz

ad
o 

no
 fi

na
nc

ie
ro

7.
12

8,
01

6.
86

5,
57

75
4

c)
Im

pu
ta

ci
ón

 d
e 

su
bv

en
ci

on
es

 p
ar

a 
ac

tiv
os

 c
or

rie
nt

es
 y

 o
tra

s
0,

00

3.
Ve

nt
as

 n
et

as
 y

 p
re

st
ac

io
ne

s 
de

 s
er

vi
ci

os
0,

00
2.

47
0,

00

70
0,

  (
70

6)
, (

70
8)

, (
70

9)
a)

Ve
nt

as
 n

et
as

0,
00

74
1,

 7
05

b)
Pr

es
ta

ci
ón

 d
e 

se
rv

ic
io

s
0,

00
2.

47
0,

00

77
6,

 7
77

4.
O

tro
s 

in
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

0,
00

68
4,

86

79
5

5.
Ex

ce
so

s 
de

 p
ro

vi
si

on
es

0,
00

A)
TO

TA
L 

IN
G

R
ES

O
S 

D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
D

IN
AR

IA
 (1

+2
+3

+4
+5

)
39

4.
85

2,
88

39
8.

03
7,

46

6.
G

as
to

s 
de

 p
er

so
na

l
-1

06
.5

97
,3

4
-1

02
.4

74
,5

7

(6
40

), 
(6

41
)

a)
Su

el
do

s,
 s

al
ar

io
s 

y 
as

im
ila

do
s

-8
0.

45
1,

40
-7

7.
96

3,
26

(6
42

), 
(6

43
), 

(6
44

), 
(6

45
)

b)
C

ar
ga

s 
so

ci
al

es
-2

6.
14

5,
94

-2
4.

51
1,

31

(6
5)

7.
Tr

an
sf

er
en

ci
as

 y
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
nc

ed
id

as
0,

00

8.
Ap

ro
vi

si
on

am
ie

nt
os

0,
00

(6
00

), 
60

6,
 6

08
, 6

09
, 

61
*

a)
C

on
su

m
o 

de
 m

er
ca

de
ría

s
0,

00

(6
93

), 
79

3
b)

D
et

er
io

ro
 d

e 
va

lo
r d

e 
m

er
ca

de
ría

s
0,

00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58019

II.
C

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
)

N
º C

ue
nt

as
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
N

ot
as

 e
n 

M
em

or
ia

EJ
. N

EJ
. N

 - 
1 

9.
O

tro
s 

ga
st

os
 d

e 
ge

st
ió

n 
or

di
na

ria
-2

66
.2

80
,5

9
-2

54
.6

43
,6

1

(6
2)

a)
Su

m
in

is
tro

s 
y 

ot
ro

s 
se

rv
ic

io
s 

ex
te

rio
re

s
-2

62
.9

95
,7

7
-2

51
.3

70
,9

7

(6
3)

b)
Tr

ib
ut

os
-3

.2
84

,8
2

-3
.2

72
,6

4

(6
76

)(
67

7)
c)

O
tro

s
0,

00

(6
8)

10
.A

m
or

tiz
ac

ió
n 

de
l i

nm
ov

iliz
ad

o
-1

7.
31

1,
29

-2
2.

57
2,

33

B)
TO

TA
L 

D
E 

G
AS

TO
S 

D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
D

IN
AR

IA
 (6

+7
+8

+9
+1

0)
-3

90
.1

89
,2

2
-3

79
.6

90
,5

1

I R
es

ul
ta

do
 (A

ho
rro

 o
 d

es
ah

or
ro

) d
e 

la
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
 (A

+B
)

4.
66

3,
66

18
.3

46
,9

5

11
.D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r y
 re

su
lta

do
s 

po
r e

na
je

na
ci

ón
 d

el
 in

m
ov

iliz
ad

o 
no

 fi
na

nc
ie

ro
0,

00
-1

94
,1

1

(6
90

), 
(6

91
), 

79
0,

 7
91

a)
D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r
0,

00

77
0,

 7
71

, (
67

0)
, (

67
1)

b)
Ba

ja
s 

y 
en

aj
en

ac
io

ne
s

0,
00

-7
58

,7
0

75
31

c)
Im

pu
ta

ci
ón

 d
e 

su
bv

en
ci

on
es

 p
ar

a 
el

 in
m

ov
iliz

ad
o 

no
 fi

na
nc

ie
ro

0,
00

56
4,

59

12
.O

tra
s 

pa
rti

da
s 

no
 o

rd
in

ar
ia

s
3,

20
57

,7
7

77
3,

 7
78

a)
In

gr
es

os
3,

20
57

,7
7

(6
78

)
b)

G
as

to
s

0,
00

II 
R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

no
 fi

na
nc

ie
ra

s 
(I 

+1
1+

12
)

4.
66

6,
86

18
.2

10
,6

1

76
2,

76
9

13
.I

ng
re

so
s 

fin
an

ci
er

os
0,

00

(6
62

), 
(6

69
)

14
.G

as
to

s 
fin

an
ci

er
os

0,
00

-2
08

,3
7

79
7,

 (6
97

), 
(6

67
)

15
.D

et
er

io
ro

 d
e 

va
lo

r, 
ba

ja
s 

y 
en

aj
en

ac
io

ne
s 

de
 a

ct
iv

os
 y

 p
as

iv
os

 fi
na

nc
ie

ro
s

0,
00

III
 R

es
ul

ta
do

 d
e 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

fin
an

ci
er

as
 (1

3+
14

+1
5)

0,
00

-2
08

,3
7

IV
 R

es
ul

ta
do

 (A
ho

rro
 o

 d
es

ah
or

ro
) n

et
o 

de
l e

je
rc

ic
io

 (I
I +

 II
I)

4.
66

6,
86

18
.0

02
,2

4

(+
-) 

Aj
us

te
s 

en
 la

 c
ue

nt
a 

de
l r

es
ul

ta
do

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r

R
es

ul
ta

do
 d

el
 e

je
rc

ic
io

 a
nt

er
io

r a
ju

st
ad

o
18

.0
02

,2
4

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58020

III
.R

es
um

en
 d

el
 e

st
ad

o 
de

 c
am

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

III
.1

 E
st

ad
o 

to
ta

l d
e 

ca
m

bi
os

 e
n 

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
)

D
es

cr
ip

ci
on

N
ot

as
 e

n 
M

em
or

ia
I. 

PA
TR

IM
O

N
IO

 
A

PO
R

TA
D

O
II.

 P
A

TR
IM

O
N

IO
 

G
EN

ER
A

D
O

III
. S

U
B

VE
N

C
IO

N
ES

 
R

EC
IB

ID
A

S
TO

TA
L

A.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
-1

14
6.

61
8,

02
75

.4
26

,1
5

21
.3

05
,0

1
24

3.
34

9,
18

B.
 A

JU
ST

ES
 P

O
R

 C
AM

BI
O

S 
D

E 
C

R
IT

ER
IO

S 
C

O
N

TA
BL

ES
 Y

 C
O

R
R

EC
C

IÓ
N

 D
E 

ER
R

O
R

ES
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

C
. P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 IN

IC
IA

L 
AJ

U
ST

AD
O

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (A

+B
)

14
6.

61
8,

02
75

.4
26

,1
5

21
.3

05
,0

1
24

3.
34

9,
18

D
. V

AR
IA

C
IO

N
ES

 D
EL

 P
AT

R
IM

O
N

IO
 N

ET
O

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
0,

00
4.

66
6,

86
-7

.1
28

,0
1

-2
.4

61
,1

5

1.
 In

gr
es

os
 y

 g
as

to
s 

re
co

no
ci

do
s 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
0,

00
4.

66
6,

86
0,

00
4.

66
6,

86

2.
 O

pe
ra

ci
on

es
 c

on
 la

 e
nt

id
ad

 o
 e

nt
id

ad
es

 p
ro

pi
et

ar
ia

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3.
 O

tra
s 

va
ria

ci
on

es
 d

el
 p

at
rim

on
io

 n
et

o
0,

00
0,

00
-7

.1
28

,0
1

-7
.1

28
,0

1

E.
 P

AT
R

IM
O

N
IO

 N
ET

O
 A

L 
FI

N
AL

 D
EL

 E
JE

R
C

IC
IO

 N
 (C

+D
)

14
6.

61
8,

02
80

.0
93

,0
1

14
.1

77
,0

0
24

0.
88

8,
03

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58021

IV. Estado de flujos de efectivo

EJERCICIO 2019

28522 - CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA UNED EN HUELVA
(euros)

DESCRIPCIÓN Notas en 
Memoria EJ. N EJ. N - 1 

I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

A) Cobros: 286.287,87 424.639,73

1. Ingresos tributarios 0,00

2. Transferencias y subvenciones recibidas 276.537,87 421.088,79

3. Ventas netas y prestaciones de servicios 0,00 2.629,00

4. Intereses cobrados 0,00

5. Otros Cobros 9.750,00 921,94

B) Pagos 301.232,49 282.077,36

6. Gastos de personal 104.659,41 102.765,53

7. Transferencias y subvenciones concedidas 0,00

8. Aprovisamientos 0,00

9. Otros gastos de gestión 183.938,57 179.103,46

10. Intereses pagados 0,00

11. Otros pagos 12.634,51 208,37

Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B) -14.944,62 142.562,37

II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

C) Cobros: 0,00 11.315,00

1. Venta de inversiones reales 0,00

2. Otros cobros de las actividades de inversión 0,00 11.315,00

D) Pagos: 11.291,32 19.525,75

3. Compra de inversiones reales 11.291,32 19.525,75

4. Otros pagos de las actividades de inversión 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D) -11.291,32 -8.210,75

III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

E) Aumentos en el patrimonio: 0,00

1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias 0,00

F) Cobros por emisión de pasivos financieros: 0,00

2. Préstamos recibidos 0,00

3. Otras deudas 0,00

G) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 0,00

4. Préstamos recibidos 0,00

5. Otras deudas 0,00

Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E+F-G) 0,00

IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN

I) Cobros pendientes de aplicación 580,74

J) Pagos pendientes de aplicación 739,74

Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J) -159,00

V. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS 
EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV)

-26.394,94 134.351,62

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 159.536,28 25.184,66

Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 133.141,34 159.536,28

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58022

Consorcio Universitario Centro Asociado de UNED Huelva, "Profesor Dr. José Carlos Vílchez Martín" 

1. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD

1. Normas de Creación del Centro Asociado

El Centro Asociado de la UNED en Huelva fue creado por CONVENIO de fecha 29 de Septiembre de 1977, establecido 
entre un Patronato promotor, integrado por: el Gobierno Civil de Huelva, la Excma. Diputación Provincial, Excmo. 
Ayuntamientos de Huelva y de Palos de la Frontera y la Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNEDJ. Tiene 
personalidad jurídica propia y es de naturaleza pública, a tenor de la Orden Ministerial de 8 de Octubre de 1977 (BOE 
de 13 de Enero de 1978), de creación del Centro y de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 1310/72 de 18 de Agosto. 

Posteriormente con fecha 18 de Febrero de 2002 se crea el Consorcio Universitario Centro Asociado de la UNED en 
Huelva. 

Las instituciones que integran actualmente dicho Consorcio Universitario son las siguientes: 

Universidad Nacional de Educación a Distancia . 
Excma. Diputación Provincial de Huelva . 
Excmo. Ayuntamiento de Huelva. 

El Centro Asociado, constituido en Consorcio, es una entidad de derecho público dotado de personalidad jurídica 
propia y diferenciada y de la capacidad jurídica de obrar que se requiera para la realización de sus objetivos., 
constituida por las administraciones públicas y entidades indicadas conforme al Real Decreto 1317/1995, de 21 de 
julio, sobre régimen de convenios de la UNED con los Centros Asociados. 

Con fecha 19 de noviembre de 2014 se acordó en reunión extraordinaria de la Junta Rectora del Consorcio 
Universitario Centro Asociado UNED en Huelva, la aprobación de una adenda a tos Estatutos para su adaptación a la 
Ley 27/1013 de Racionalización y Sostenibilidad de las Administraciones Locales y a ta Ley 15/1014 de 16 de 
septiembre de Racionalización del Sector Público y otras medidas de Reforma Administrativa. 

Posteriormente, dicha adenda fue ratificada por los plenos de las Entidades Consorciadas y publicada en BOJA en 
fecha 8 de mayo de 1015. 

Y en reunión de Patronato de fecha 3 de febrero de 1017 se ratifican Estatutos definitivos. 

La misión principal del Consorcio es el sostenimiento económico del Centro Asociado de ta UNED de Huelva., así 
como de la gestión y la administración de sus recursos económicos y humanos. 

2. Actividad principal del Centro Asociado. régimen jurídico. económico-financiero y de contratación

La actividad principal del Centro Asociado de Huelva, como unidad de ta estructura académica de ta UNED, es servir 
de apoyo a la Enseñanza Superior y colaborar en el desarrollo sociocultural de Huelva y su provincia, tal y como se 
dispone el art. 67 RD 1139/1011 de 8 de septiembre, por el que se aprueban los Estatutos de ta UNED, especialmente 
las docentes e investigadoras, de desarrollo cultural y extensión universitaria, de orientación y asistencia a los 
estudiantes, así como ta realización de tas pruebas presenciales y cualquiera otra que le sea asignada de forma 
permanente u ocasional por la normativa de la UNED. 

Actualmente nuestra oferta académica está constituida por: 
-19 titulaciones de Grado, de las 28 que ofrece la UNED, habiendo sido incorporado en este curso, el Grado en
Matemáticas, que se une a las que ya incluimos en los últimos años como Criminología, Trabajo Social, Filosofía y
Antropología Social y Cultural, que anteriormente no se tutorizaban en nuestra sede.

Cuentas Anuales-Ejercicio 2019 de 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58023

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58024

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58025

Estructura del Centro Asociado de Huelva 

Junta Rectora del Consorcio 
Diputación Huelva D. Ignacio Caraballo Romero

-Presidente de la Excma. Diputación
de Huelva. Presidente del Consorcio

Ayuntamiento Huelva D. Gabriel Cruz Santana
-Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de
Huelva.

Universidad Nacional de 
Educación a Distancia (UNED

D. Ricardo Mairal Usón
-Rector Magnífico de la UNED
D. Jesús de Andrés Sanz
-Vicerrector de Centros Asociados de
la UNED

D. Eduardo Castillo Moreno
-Director del Centro
Dª Mª José Suárez Barba
-Secretaria del Centro
Dª Elisa Muñoz Catalán
-Representante de Profesores Tutores
D. Héctor Molín Marchante
-Representante de Estudiantes del CentroD
Paloma González Pineda
-Representante del PAS del Centro

Equipo Directivo 
D. Eduardo Castillo Moreno.
Director del Centro
Dª Mª José Suárez Barba.
Secretaria del Centro

Consejo de Centro 

D. Eduardo Castillo Moreno. Director del Centro
Dª Mª José Suárez Barba. Secretaria del Centro.
Dª Mª José Suárez Barba. Coordinadora Extensión
Universitaria
Dª Begoña Mora Jaureguialde. Coordinadora
Tecnológica y de Calidad
D. Manuel Hidalgo Carranza. Coordinador Académico
Dª Elisa Muñoz Catalán. Representante Profesores
Tutores
D. Héctor Molín Marchante. Representante de
Estudiantes
Dª Paloma González Pineda. Representante del PAS

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58026

Claustro de Centro 

Miembros Natos D. Eduardo Castillo Moreno. Director del Centro
Dª María José Suárez Barba. Secretaria del Centro.
Dª Elisa Muñoz Catalán. Representante Profesores
Tutores
D. Héctor Molín Marchante. Representante de
Estudiantes
Dª Paloma González Pineda. Representante del PAS

Miembros Electos Estamento Profesores Tutores: 
Dª Begoña Mora Jaureguialde 
Dª Mª José Suárez Barba 
D. Manuel Merino Morlesín
D. David Castilla Espino
D. Alejandro Orgambídez Ramos

Estamento Estudiantes: 
D. Héctor Molín Marchante
D. Juan Morillo García

Estamento Personal de Administración y Servicios:
D. Manuel Hidalgo Carranza
Dª Sonia Rolán Barrero

Personal de Administración y Servicios (PAS) 

Secretaría D. Manuel Hidalgo Carranza
Dª Sonia Rolán Barrero
Dª Paloma González Pineda )
Dª Ana Medina Martín

Gestión Económica Dª Mª José Suárez Barba

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58027

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58028

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58029

- 
- 
- 
- 
-

- 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58030

Consorcio Universitario Centro Asociado de UNED Huelva, "Profesor Dr. José Carlos Vílchez Martín" 

3- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

En la preparación de los estados financieros se han tenido en cuenta las siguientes normas de valoración. 

1. Inmovilizaciones Materiales

La valoración inicial del inmovilizado material se realiza al precio de adquisición. 
Se han aplicado las Normas de reconocimiento y valoración del Inmovilizado material establecidas en la Resolución 
IGAE de 10/10/2018 relativas a correcciones valorativas por deterioro y reversión de las mismas (norma 2ª.8J, 
capitalización de gastos financieros 2ª.3J y costes de ampliación, modernización y mejoras (norma 2ª.5J. 

2. Inmovilizado Intangible
El inmovilizado intangible se registrada al precio de adquisición. 

Se han aplicado las Normas de reconocimiento y valoración del Inmovilizado intangible establecidas en la Resolución 
IGAE de 10/10/2018 relativas a criterios utilizados de capitalización o activación (norma 3ª.1J y correcciones valorativas 
por deterioro (norma 3ª.3J. 

3. Arrendamientos

En el ejercicio 2019 el Centro asociado ha reconocido el gasto de arrendamiento del edificio cedido según su 
naturaleza a razón de 7� el metro cuadrado construido (1.263 metros cuadrados). 

4. Permutas

En el ejercicio 2019 el Centro asociado no ha permutado ningún bien. 

5. Activos y pasivos financieros

Se han aplicado las Normas de reconocimiento y valoración de activos y pasivos financieros establecidas en la 
Resolución IGAE de 10/10/2018 (norma 4ª y 

Sólo se mantiene la categoría de créditos y particas a cobrar y débitos y partidas a pagar. 
El Centro asociado dispone de recursos financieros en efectivo mantenidos en entidades bancarias y en caja para 
pequeños gastos. 
El criterio aplicado para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como para el registro de la 
corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados es el vigente de conformidad 
de las Normas de reconocimiento y valoración del Plan General de Contabilidad Pública aprobado por Orden 
EHA/1037/2010, de 13 de abril, (norma 8ª.4.3). 
Respecto al registro de la baja de activos financieros se aplican los criterios normativamente previstos (norma 8ª.11) 

6. Existencias

El Centro asociado no posee existencias. 

Cuentas Anuales-Ejercicio 2019 de 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58031

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58032

V.
4 

In
m

ov
ili

za
do

 M
at

er
ia

l.

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

V.
R

es
um

en
 d

e 
la

 M
em

or
ia

.

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

/N
º D

E 
C

U
EN

TA
S

SA
LD

O
 IN

IC
IA

L
EN

TR
A

D
A

S
A

U
M

EN
TO

SA
LI

D
A

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
C

O
R

R
EC

IO
N

ES
A

M
O

R
TI

ZA
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

1.
 T

er
re

no
s

21
0,

 (2
81

0)
, (

29
10

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

2.
 C

on
st

ru
cc

io
ne

s

21
1,

 (2
81

1)
, (

29
11

) 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

3.
 B

ie
ne

s 
de

l p
at

rim
on

io
 h

is
tó

ric
o

21
3,

 (2
81

3)
, (

29
13

) 
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

4.
 O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 

21
4,

21
5,

21
6,

21
7,

21
8,

21
9,

 (2
81

4)
, (

28
16

), 
(2

81
7)

, (
28

18
), 

(2
81

9)
, (

29
14

), 
(2

91
6)

, (
29

17
), 

(2
91

8)
, (

29
19

)
51

.2
14

,2
9

10
.6

23
,3

4
0,

00
0,

00
14

.7
56

,3
9

47
.0

81
,2

4

5.
 In

m
ov

iliz
ac

io
ne

s 
en

 c
ur

so
 

23
0,

 2
31

, 2
33

, 2
34

, 2
37

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

TO
TA

L
51

.2
14

,2
9

10
.6

23
,3

4
0,

00
0,

00
14

.7
56

,3
9

47
.0

81
,2

4

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e 
lo

 q
ue

 s
e 

in
di

ca
 e

n 
el

 p
un

to
 6

 d
e 

la
 m

em
or

ia
.

(e
ur

os
) 

Pa
ra

 la
 d

ot
ac

ió
n 

de
 la

s 
am

or
tiz

ac
io

ne
s 

se
 h

a 
ut

iliz
ad

o 
un

 m
ét

od
o 

lin
ea

l e
n 

fu
nc

ió
n 

de
 la

 n
at

ur
al

ez
a 

de
 lo

s 
ac

tiv
os

, d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 p

or
ce

nt
aj

es
, p

ub
lic

ad
os

 e
n 

la
 R

es
ol

uc
ió

n 
R

ec
to

ra
l, 

qu
e 

co
nt

ie
ne

 in
st

ru
cc

io
ne

s 
co

nt
ab

le
s 

pa
ra

 lo
s 

ce
nt

ro
s 

as
oc

ia
do

s,
 c

on
 a

da
pt

ac
ió

n 
a 

la
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 1
0 

de
 o

ct
ub

re
 d

e 
la

 IG
AE

C
ue

nt
a 

   
   

   
 P

or
ce

nt
aj

e 
de

 A
m

or
tiz

ac
ió

n
21

0
N

o 
se

 a
m

or
tiz

an
21

1
21

6
   

   
   

   
21

7
21

9

D
en

om
in

ac
ió

n
Te

rre
no

s 
y 

bi
en

es
 n

at
ur

al
es

C
on

st
ru

cc
io

ne
s

M
ob

ilia
rio

Eq
ui

po
 p

ro
ce

so
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n
O

tro
 in

m
ov

iliz
ad

o 
m

at
er

ia
l

Fo
nd

os
 b

ib
lio

gr
áf

ic
os

21
9

2% 10
%

20
%

10
%

10
%

Es
to

s 
po

rc
en

ta
je

s 
no

 d
ifi

er
en

 d
e 

lo
s 

ap
lic

ad
os

 e
n 

el
 e

je
rc

ic
io

 a
nt

er
io

r. 
La

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 d

ic
ho

s 
po

rc
en

ta
je

s 
se

 m
ot

iv
a 

en
 q

ue
 s

on
 lo

s 
cr

ite
rio

s 
ut

iliz
ad

os
 p

or
 la

 e
nt

id
ad

 m
at

riz
 (U

N
ED

) a
 e

fe
ct

os
 d

e 
fa

ci
lit

ar
 la

 c
on

so
lid

ac
ió

n.
El

 C
en

tro
 A

so
ci

ad
o 

no
 d

is
po

ne
 d

e 
bi

en
es

 p
er

te
ne

ci
en

te
s 

al
 p

at
rim

on
io

 h
is

tó
ric

o 
y 

no
 c

ap
ita

liz
a 

ga
st

os
 fi

na
nc

ie
ro

s 
en

 s
u 

in
m

ov
iliz

ad
o 

m
at

er
ia

l.
N

o 
se

 h
a 

re
gi

st
ra

do
 d

et
er

io
ro

s 
de

 v
al

or
 e

n 
el

 in
m

ov
iliz

ad
o 

m
at

er
ia

l.
La

 d
is

po
si

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 2

ª d
e 

la
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 2
2 

de
 fe

br
er

o 
de

 2
01

6,
 m

od
ifi

ca
da

 p
or

 la
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 1
8 

de
 d

ic
ie

m
br

e 
de

 2
01

7,
 e

st
ab

le
ce

 u
n 

um
br

al
 d

el
 m

ob
ilia

rio
, e

qu
ip

os
 d

e 
pr

oc
es

o 
de

 in
fo

rm
ac

ió
n,

 a
pl

ic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
 e

n 
la

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 

G
en

er
al

 d
e 

Es
ta

do
 s

up
er

io
r a

 1
50

 €
 p

or
 c

os
te

 u
ni

ta
rio

, q
ue

 s
e 

ap
lic

a 
ta

m
bi

én
 a

 lo
s 

C
en

tro
s 

As
oc

ia
do

s.
Lo

s 
el

em
en

to
s 

de
 in

m
ov

iliz
ad

o 
cu

yo
 im

po
rte

 s
ea

 in
fe

rio
r a

 d
ic

ho
 u

m
br

al
 s

e 
tra

ta
rá

n 
co

nt
ab

le
m

en
te

 c
om

o 
ga

st
os

, y
 p

or
 ta

nt
o,

 s
e 

im
pu

ta
rá

n 
a 

la
 c

ue
nt

a 
de

 re
su

lta
do

s,
 s

in
 p

er
ju

ic
io

 d
e 

la
 o

bl
ig

ac
ió

n 
de

 in
cl

ui
rlo

s 
en

 e
l i

nv
en

ta
rio

.
D

ur
an

te
 e

st
e 

ej
er

ci
ci

o 
se

 h
a 

re
ci

bi
do

 u
na

 d
on

ac
ió

n 
de

l C
en

tro
 A

so
ci

ad
o 

a 
la

 U
N

ED
 e

n 
M

ad
rid

 c
on

si
st

en
te

 e
n:

- 2
00

 m
es

as
 d

e 
al

um
no

s
- 2

00
 s

illa
s 

de
 a

lu
m

no
s

- 3
 m

es
as

 d
e 

pr
of

es
or

- y
 2

 p
an

el
es

 m
óv

ile
s

cu
yo

s 
im

po
rte

s 
un

ita
rio

s,
 a

 v
al

or
 ra

zo
na

bl
e,

 n
o 

su
pe

ra
n 

lo
s 

15
0 

eu
ro

s,
 y

 q
ue

 s
e 

ha
n 

da
do

 d
e 

al
ta

 e
n 

el
 in

ve
nt

ar
io

.
Si

m
ul

tá
ne

am
en

te
, s

e 
ha

 re
tir

ad
o 

el
 m

ob
ilia

rio
 s

us
tit

ui
do

 d
e 

fo
rm

a 
pe

rm
an

en
te

 d
e 

us
o 

en
 e

l i
nv

en
ta

rio
, s

in
 re

fle
jo

 e
n 

co
nt

ab
ilid

ad
, a

l s
er

 g
as

to
 in

ve
nt

ar
ia

bl
e 

en
 e

l e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r, 

po
r u

n 
im

po
rte

 to
ta

l d
e 

36
70

 €
.

Lo
s 

el
em

en
to

s 
qu

e 
es

tá
n 

co
m

pl
et

am
en

te
 a

m
or

tiz
ad

os
, p

er
o 

qu
e 

no
 s

e 
ha

n 
re

tir
ad

o 
de

 u
so

, n
o 

se
 h

an
 d

ad
o 

de
 b

aj
a 

en
 c

on
ta

bi
lid

ad
, s

in
 p

er
ju

ic
io

 d
e 

qu
e 

en
 b

al
an

ce
 fi

gu
ra

n 
co

n 
un

 v
al

or
 c

on
ta

bl
e 

de
 0

 €
.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58033

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

F.
6.

2.
1.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
rr

ie
nt

es

F.
6.

1.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 re
ci

bi
da

s

Se
 in

fo
rm

ar
á 

so
br

e:
 

Im
po

rt
e 

y 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 d
e 

la
s 

tr
an

sf
er

en
ci

as
 y

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s,

 c
uy

o 
im

po
rt

e 
se

a 
si

gn
ifi

ca
tiv

o,
 a

sí
 c

om
o 

so
br

e 
el

 c
um

pl
im

ie
nt

o 
o 

in
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
   

   
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
im

pu
es

ta
s 

pa
ra

 la
 p

er
ce

pc
ió

n 
y 

di
sf

ru
te

 d
e 

la
s 

su
bv

en
ci

on
es

 y
 e

l c
rit

er
io

 d
e 

im
pu

ta
ci

ón
 a

 re
su

lta
do

s.
 

El
 C

on
so

rc
io

 re
ci

be
 a

nu
al

m
en

te
 tr

an
sf

er
en

ci
as

 m
on

et
ar

ia
s 

co
nc

ed
id

as
 p

or
 la

s 
ad

m
in

is
tra

ci
on

es
 c

on
so

rc
ia

da
s,

 q
ue

 e
n 

es
te

 e
je

rc
ic

io
 h

an
 a

sc
en

di
do

 a
 2

76
.5

37
,8

7 
€,

 c
on

 e
l s

ig
ui

en
te

 d
et

al
le

:

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
S 

C
O

R
R

IE
N

TE
S 

D
E 

LA
 U

N
ED

  1
80

.5
51

,8
9 

€
TR

AN
SF

ER
EN

C
IA

S 
PO

R
 M

AT
R

IC
U

LA
S 

C
U

ID
   

   
   

 5
.9

85
,9

8 
€

To
ta

l U
N

ED
18

6.
53

7,
87

 €

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
 O

R
D

IN
AR

. A
YT

O
 H

U
EL

VA
   

   
   

50
.0

00
,0

0 
€

TR
AN

SF
ER

EN
C

IA
 O

R
D

IN
AR

. D
IP

. H
U

EL
VA

   
   

   
   

40
.0

00
,0

0 
€

To
ta

l A
dm

in
is

tra
ci

on
es

 L
oc

al
es

90
.0

00
,0

0 
€

A 
es

ta
s 

tra
ns

fe
re

nc
ia

s 
re

ci
bi

da
s 

se
 le

 s
um

a 
el

 im
po

rte
 d

e 
10

6.
09

2,
00

 €
 re

fle
ja

s 
en

 la
 c

ue
nt

a 
(7

51
) c

om
o 

su
bv

en
ci

ón
 p

ar
a 

ga
st

os
 n

o 
fin

an
ci

er
os

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 e

n 
co

nc
ep

to
 d

e 
ar

re
nd

am
ie

nt
o 

de
 la

 s
ed

e 
de

l C
en

tro
 

As
oc

ia
do

 y
 la

 d
on

ac
ió

n 
de

 m
ob

ilia
rio

 u
sa

do
 p

or
 p

ar
te

 d
el

 C
en

tro
 A

so
ci

ad
o 

de
 M

ad
rid

 p
or

 im
po

rte
 d

e 
5.

09
5,

00
 €

 q
ue

 to
ta

liz
an

 1
11

.1
87

,0
0 

€.

La
s 

su
bv

en
ci

on
es

 im
pu

ta
da

s 
a 

pa
tri

m
on

io
 n

et
o 

se
 h

an
 a

pl
ic

ad
o 

a 
re

su
lta

do
 s

eg
ún

 s
ig

ui
en

te
 d

et
al

le
, e

n 
fu

nc
ió

n 
de

 lo
s 

po
rc

en
ta

je
s 

de
 a

m
or

tiz
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ac

tiv
os

 a
dq

ui
rid

os
, c

ed
id

os
 o

 d
on

ad
os

:
Su

bv
. p

ar
a 

eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
in

fc
o.

 F
. F

ed
er

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 3
.8

23
,9

6 
€

Su
bv

. p
ar

a 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

in
fc

o.
 e

 in
so

no
riz

ac
ió

n 
de

 a
ul

as
   

1.
38

4,
29

 €
Su

bv
. p

ar
a 

eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
in

fc
o.

 e
 in

so
na

riz
ac

ió
n 

de
 a

ul
as

   
1.

55
6,

76
 €

Su
bv

. p
ar

a 
ap

lic
ac

ió
n 

in
fc

a.
 d

e 
ge

st
ió

n 
pr

es
up

. y
 c

on
ta

b.
   

   
 3

63
,0

0 
€

To
ta

l t
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

a 
re

su
lta

do
 e

je
rc

ic
io

 2
01

9
7.

12
8,

01
 €

En
 e

st
e 

ej
er

ci
ci

o 
no

 s
e 

ha
n 

re
ci

bi
do

 o
tro

s 
in

gr
es

os
 p

or
 p

re
st

ac
ió

n 
de

 s
er

vi
ci

os
 n

i r
ea

liz
ad

o 
cu

rs
os

 d
e 

ex
te

ns
ió

n 
o 

de
 v

er
an

o.

El
 d

et
al

le
 d

e 
la

s 
tra

ns
fe

re
nc

ia
s 

re
ci

bi
da

s 
de

 la
 U

N
ED

, a
sí

 c
om

o 
lo

s 
pa

go
s 

re
al

iz
ad

os
, q

ue
 c

or
re

sp
on

de
n 

a 
se

rv
ic

io
s 

co
nc

re
to

s,
 e

n 
lo

s 
qu

e 
el

 c
en

tro
 a

so
ci

ad
o 

ac
tú

a 
co

m
o 

m
er

o 
in

te
rm

ed
ia

rio
, s

in
 q

ue
 te

ng
a 

ca
pa

ci
da

d 
de

 d
ec

is
ió

n,
 n

i a
su

m
a 

ni
ng

ún
 ri

es
go

,  
(s

ub
ve

nc
io

ne
s 

fin
al

is
ta

s)
, s

e 
ha

n 
co

nt
ab

iliz
ad

o 
en

 la
 c

ue
nt

a 
55

0:
 O

tra
s 

C
ue

nt
as

 fi
na

nc
ie

ra
s,

 e
n 

el
 m

om
en

to
 d

e 
su

 c
ob

ro
 y

 s
u 

pa
go

 y
 n

o 
co

m
o 

in
gr

es
o 

y 
ga

st
o.

 E
l i

m
po

rte
 d

e 
es

ta
s 

su
bv

en
ci

on
es

 h
as

 a
sc

en
di

do
 a

 9
.7

50
 €

.

En
 e

l e
je

rc
ic

io
 2

01
9 

el
 C

en
tro

 A
so

ci
ad

o 
no

 h
a 

co
nc

ed
id

o 
tra

ns
fe

re
nc

ia
s 

o 
su

bv
en

ci
on

es
 a

 te
rc

er
as

 e
nt

id
ad

es
 o

 in
st

itu
ci

on
es

.

El
 d

et
al

le
 d

e 
ga

st
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

 e
s 

el
 s

ig
ui

en
te

:

C
ue

nt
a

C
on

ce
pt

o
Im

po
rte

   
   

   
 

%
62

1
Ar

re
nd

am
ie

nt
o 

y 
cá

no
ne

s
10

6.
09

2,
00

27
,1

9 
%

62
2

R
ep

ar
ac

ió
n 

y 
co

ns
er

va
ci

ón
   

   
   

   
 

10
.2

93
,6

2
2,

64
 %

62
3

Se
rv

. p
ro

fe
si

on
al

es
 in

de
pe

nd
ie

nt
es

10
3.

03
3,

37
   

   
26

,4
1 

%
62

5
Pr

im
as

 d
e 

Se
gu

ro
s

2.
60

3.
35

   
   

   
 

0,
67

 %
62

6
Se

rv
. b

an
ca

rio
s 

y 
si

m
ila

re
s

21
8,

47
   

   
   

  
0,

06
 %

62
7

At
en

ci
on

es
 p

ro
to

co
la

ria
s

13
0,

10
   

   
   

  
0,

03
 %

62
8

Su
m

in
is

tro
s

7.
58

3,
82

   
 

1,
94

 %
62

9
C

om
un

ic
ac

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
se

rv
.

33
.0

41
,0

4
   

   
   

   
 8

,4
7 

%
63

0
Tr

ib
ut

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 lo

ca
l  

   
   

   
 

3.
28

4,
82

0,
84

 %
64

0
Su

el
do

s 
y 

sa
la

rio
s

80
.4

51
,4

0 
   

   
  

20
,6

2 
%

64
2

C
ot

iz
ac

io
ne

s 
S.

So
ci

al
25

.2
56

,6
8 

   
   

   
 

6,
47

 %
64

4
O

tro
s 

ga
st

os
 s

oc
ia

le
s

88
9,

26
 €

   
   

 
0,

23
 %

68
0

Am
or

tiz
ac

ió
n 

de
l i

nm
ov

, i
nt

an
gi

lb
e 

   
2.

55
4,

90
 €

0,
65

 %
68

1
Am

or
tiz

ac
ió

n 
de

l i
nm

ov
. m

at
er

ia
l  

   
 

14
.7

56
,3

9 
€

3,
78

 %
To

ta
l

39
0.

18
9,

22
 €

10
0,

00
 %

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58034

V.
6 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
, s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

F.
6.

2.
2.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
ita

l

F.
6.

2.
3.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

F.
6.

2.
4.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s,

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
in

gr
es

os
 y

 g
as

to
s:

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s:
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
ap

ita
l

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

F.
6.

3.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s,
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s:
 O

tr
os

 in
gr

es
os

 y
 g

as
to

s

D
at

os
 id

en
tif

ic
at

iv
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 re

ce
pt

or
a 

cu
yo

 im
po

rt
e 

se
a 

si
gn

ifi
ca

tiv
o:

 
"S

in
 In

fo
rm

ac
ió

n"

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58035

V.
7 

Pr
ov

is
io

ne
s 

y 
C

on
tin

ge
nc

ia
s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

(e
ur

os
)

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

F.
7.

1.
a)

 P
ro

vi
si

on
es

: A
ná

lis
is

 d
el

 m
ov

im
ie

nt
o 

de
 c

ad
a 

pa
rt

id
a 

de
l B

al
an

ce
D

ES
C

R
IP

C
IÓ

N
/N

º D
E 

C
U

EN
TA

S
SA

LD
O

 IN
IC

IA
L

A
U

M
EN

TO
S

D
IS

M
IN

U
C

IO
N

ES
SA

LD
O

 F
IN

A
L

 A
 la

rg
o 

pl
az

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

 1
4

 A
 c

or
to

 p
la

zo
4.

64
6,

40
7.

36
4,

80
4.

64
6,

40
7.

36
4,

80

 5
8

F.
7.

1 
Pr

ov
is

io
ne

s:
 a

pa
rt

ad
os

 b
),c

) y
 d

)
b)

N
at

ur
al

ez
a 

de
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n 

as
um

id
a,

 a
sí

 c
om

o 
el

 c
al

en
da

rio
 p

re
vi

st
o 

pa
ra

 h
ac

er
 fr

en
te

 a
 la

 o
bl

ig
ac

ió
n.

c)
Es

tim
ac

io
ne

s 
y 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 d

e 
cá

lc
ul

o 
ap

lic
ad

os
 p

ar
a 

la
 v

al
or

ac
ió

n 
de

 lo
s 

co
rre

sp
on

di
en

te
s 

im
po

rte
s 

y 
la

s 
in

ce
rti

du
m

br
es

 q
ue

 p
ud

ie
ra

n 
ap

ar
ec

er
 e

n 
di

ch
as

 e
st

im
ac

io
ne

s.
 S

e
ju

st
ifi

ca
rá

n,
 e

n 
su

 c
as

o,
 lo

s 
aj

us
te

s 
qu

e 
ha

ya
 p

ro
ce

di
do

 re
al

iz
ar

.

d)
Im

po
rte

s 
de

 c
ua

lq
ui

er
 d

er
ec

ho
 d

e 
re

em
bo

ls
o,

 s
eñ

al
an

do
 la

s 
ca

nt
id

ad
es

 q
ue

, e
n 

su
 c

as
o,

 s
e 

ha
ya

n 
re

co
no

ci
do

 e
n 

el
 b

al
an

ce
 p

or
 e

so
s 

de
re

ch
os

.

D
ur

an
te

 e
l e

je
rc

ic
io

 2
01

9 
 s

e 
ha

 d
ot

ad
o 

pr
ov

is
ió

n 
po

r i
m

po
rte

 d
e 

7.
36

4,
80

 €
 re

fle
ja

da
 e

n 
la

 c
ue

nt
a 

58
9 

Pr
ov

is
io

ne
s 

a 
co

rto
 p

la
zo

, c
or

re
sp

on
di

en
te

 a
l p

re
su

pu
es

to
 e

st
im

ad
o 

pa
ra

 la
 s

us
tit

uc
ió

n 
de

 v
en

ta
na

s 
ex

te
rio

re
s 

de
 la

 p
la

nt
a 

ba
ja

 d
el

 e
di

fic
io

 a
 re

al
iz

ar
 e

n 
el

 a
ño

 2
02

0.
Po

r o
tra

 p
ar

te
, e

n 
m

ay
o 

de
l 2

01
9 

se
 ll

ev
ó 

a 
ca

bo
 la

 s
us

tit
uc

ió
n 

y 
re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

te
ja

s 
de

 la
 c

ub
ie

rta
 d

el
 e

di
fic

io
 p

or
 im

po
rte

 d
e 

4.
64

6,
40

 €
, c

uy
a 

pr
ov

is
ió

n 
se

 h
ab

ía
 d

ot
ad

o 
en

 e
l a

ño
 2

01
7.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58036

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
13

3.
14

1,
34

a)
 L

IQ
U

ID
EZ

 IN
M

ED
IA

TA
:

24
6,

88
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

53
.9

29
,4

3

Fo
nd

os
 lí

qu
id

os
 +

 D
er

ec
ho

s 
pe

nd
ie

nt
es

 d
e 

co
br

o
13

3.
14

1,
34

+
82

.6
36

,6
5

b)
 L

IQ
U

ID
EZ

 A
 C

O
R

TO
 P

LA
ZO

40
0,

11
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

53
.9

29
,4

3

Ac
tiv

o 
C

or
rie

nt
e

21
7.

04
3,

62

c)
 L

IQ
U

ID
EZ

 G
EN

ER
AL

40
2,

46
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e

53
.9

29
,4

3

Pa
si

vo
 c

or
rie

nt
e 

+ 
Pa

si
vo

 n
o 

co
rri

en
te

53
.9

29
,4

3
+

0,
00

d)
 C

AS
H

-F
LO

W
-3

60
,8

6
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

Fl
uj

os
 n

et
os

 d
e 

ge
st

ió
n

-1
4.

94
4,

62

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58037

V.
9 

In
di

ca
do

re
s 

fin
an

ci
er

os
 y

 p
at

rim
on

ia
le

s

EJ
ER

C
IC

IO
 2

01
9

28
52

2 
- C

O
N

SO
R

C
IO

 U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 D
EL

 C
EN

TR
O

 A
SO

C
IA

D
O

 A
 L

A
 U

N
ED

 E
N

 H
U

EL
VA

(e
ur

os
) 

G
as

to
s 

de
 g

es
tió

n 
or

di
na

ria
-3

90
.1

89
,2

2

3)
 C

ob
er

tu
ra

 d
e 

lo
s 

ga
st

os
 c

or
rie

nt
es

-9
8,

82
:

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---

In
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ria

39
4.

85
2,

88

e)
 R

AT
IO

S 
D

E 
LA

 C
U

EN
TA

 D
EL

 R
ES

U
LT

AD
O

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 P
AT

R
IM

O
N

IA
L 

1)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

in
gr

es
os

 

IN
G

R
ES

O
S 

D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 O

R
D

IN
A

R
IA

 (I
G

O
R

)

IN
G

.T
R

IB
 / 

IG
O

R
TR

A
N

FS
 / 

IG
O

R
VN

 y
 P

S 
/ I

G
O

R
R

es
to

 IG
O

R
 / 

IG
O

R

0,
00

10
0,

00
0,

00
0,

00

2)
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

ga
st

os

G
A

ST
O

S 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 O
R

D
IN

A
R

IA
 (G

G
O

R
)

G
. P

ER
S.

 / 
G

G
O

R
TR

A
N

FS
 / 

G
G

O
R

A
PR

O
V 

/ G
G

O
R

R
es

to
 G

G
O

R
 / 

G
G

O
R

27
,3

2
0,

00
0,

00
72

,6
8

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58038

12. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

En reunión de Junta Rectora celebrada el se aprobó el Presupuesto del Centro Asociado correspondiente al 
ejercicio 

No se han producido más hechos posteriores al cierre objeto de mención. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58039

28522 - CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL CENTRO ASOCIADO A LA UNED EN HUELVA

Los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido:

- Inmovilizaciones inmobiliarias

- Arrendamientos Financieros

- Existencias

- Permutas

- Información sobre el coste de actividades 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58040

I. Introducción

La Intervención General de la Administración del Estado, a través de la 

Intervención Territorial de Huelva, y en uso de las competencias que le atribuye el 

artículo 168 de la Ley General Presupuestaria, ha  auditado las Cuentas Anuales del 

Consorcio Universitario del Centro Asociado UNED Huelva “Profesor Dr. José Carlos 

Vílchez Martín” que  comprenden, el Balance de Situación a 31 de diciembre de 2019, 

la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial, el Estado de Cambios en el 

Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria correspondiente al 

ejercicio anual terminado en dicha fecha. 

El Director del Centro Asociado de la UNED Huelva es responsable de la 

formulación de las Cuentas Anuales de la Entidad, de acuerdo con el marco de 

información financiera que se detalla en la Memoria adjunta y en particular de acuerdo 

con los principios y criterios contables. Asimismo, es responsable del control interno 

que considere necesario para permitir que la preparación de las citadas cuentas 

anuales estén libres de incorrección material. 

Inicialmente, el Director del Centro Asociado de la UNED Huelva formuló las 

cuentas anuales con fecha 10 de marzo de 2020.  El informe provisional fue emitido por 

ésta Intervención Territorial con fecha 10 de mayo de 2020, y tras la comunicación de 

la no emisión de alegaciones por parte del Centro Asociado, se procede a la elevación 

de definitivo de dicho informe.  

g

AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES 
CONSORCIO UNIVERSITARIO DEL 

 CENTRO ASOCIADO UNED HUELVA  
“PROFESOR DR. JOSÉ CARLOS VÍLCHEZ MARTÍN” 

Plan de Auditoría 2020 

Código AUDInet 2020/664 

Intervención Territorial en Huelva 

Índice 

I. INTRODUCCIÓN.

II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO: RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES.

III. RESULTADOS DEL TRABAJO. FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN FAVORABLE CON SALVEDADES.

IV. OPINIÓN.

V. ASUNTOS QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58041

II. Objetivo y alcance del trabajo: Responsabilidad de los auditores

Nuestra responsabilidad es emitir una opinión sobre si las Cuentas Anuales 

adjuntas expresan la imagen fiel, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las 

Normas de Auditoría del Sector Público. Dichas normas exigen una planificación y 

ejecución de la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable, aunque no 

absoluta, de que las Cuentas Anuales están libres de incorrección material.  

Una auditoría de cuentas conlleva la aplicación de los procedimientos precisos 

para obtener evidencia adecuada y suficiente sobre los importes e información 

recogidos en las Cuentas Anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del 

juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las 

Cuentas Anuales. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta 

el control interno relevante para la preparación y presentación razonable por parte del 

gestor de las Cuentas Anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría 

que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar 

una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también 

incluye la evaluación de la adecuación de los criterios contables y de la razonabilidad 

de las estimaciones contables realizadas por el gestor, así como la evaluación de la 

presentación global de las Cuentas Anuales. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una 

base suficiente y adecuada para emitir nuestra opinión de auditoría. 

g

III. Resultados del trabajo. Fundamento de la opinión favorable con
salvedades.

 Se reitera lo manifestado en los distintos informes de auditoría de cuentas desde el 

año 2017, a saber, que en los Estatutos del Consorcio del Centro Asociado de la UNED 

en Huelva no se indica el porcentaje en que cada Entidad que constituye el Consorcio 

(UNED, Ayuntamiento de Huelva y Diputación Provincial de Huelva) participa en la 

financiación del presupuesto del mismo para cada ejercicio; ni se especifican los plazos 

para el abono de las respectivas aportaciones. 

Esta circunstancia, aparte de vulnerar lo dispuesto en el artículo 124 b) de la Ley 

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, respecto de que en 

los Estatutos deben de identificarse las aportaciones de sus miembros; conlleva que en 

los registros contables no se reflejen los compromisos de financiación del presupuesto 

del ejercicio, que previamente ha sido aprobado por las Entidades Participantes en el 

precitado Consorcio con fecha 3 de febrero de 2017. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58042

   Tal y como declara el Centro Asociado en la carta de manifestaciones 

emitida con fecha 2 de mayo de 2019, con motivo de la Auditoría de Cuentas del 

ejercicio 2018, “se mantienen los actuales Estatutos debido a la dificultad que 

supondría su modificación y consenso”. No obstante, se recoge en la misma el 

Acta de la Junta Rectora de 22 de abril de 2019, en la que se establece que el 

porcentaje de financiación de las Entidades Consorciadas se refleje en sus respectivos 

presupuestos, así como su compromiso de efectuar el pago de dichas transferencias 

en el plazo de tres meses desde su aprobación, incluyendo la obligación de comunicar 

al Centro Asociado tanto su importe como la fecha de su aprobación. 

Sin embargo, el propio Centro Asociado reconoce como una de las 

principales dificultades o amenazas que pueden perturbar las previsiones realizadas y 

los objetivos definidos es el “ el desconocimiento de la fecha de cobro de las 

transferencias corrientes de las entidades consorciadas, lo que nos obliga a 

negociar el período de pago a proveedores, retrasar el pago a tutores y ajustar 

nuestros gastos a la tesorería disponible” (sic), por lo que sería recomendable 

una mayor concreción y compromiso   que les permitiese optimizar la gestión de sus 

disponibilidades de tesorería. 

g

De igual forma, también consta en la carta de manifestaciones recibida con fecha 5 

de mayo del presente, en la que se pone de manifiesto que “ Nuestra mayor 

preocupación ante esta situación es el aspecto financiero, puesto a que fecha de este 

escrito aún no se ha recibido ninguna aportación económica por parte de ninguno de los 

entes consorciados” 

IV. Opinión

En nuestra opinión, de acuerdo con las comprobaciones efectuadas, salvo por la 

salvedad que figuran en el apartado anterior, III “Resultados del Trabajo”; las Cuentas 

Anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del 

patrimonio y de la situación financiera del Consorcio Universitario del Centro Asociado 

UNED Huelva “Profesor Dr. José Carlos Vílchez Martín” a fecha 31 de diciembre de 

2019, así como de sus resultados y flujos de efectivos correspondientes al ejercicio 

anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información 

financiera que resulta de aplicación y, en particular con los principios y criterios 

contables contenidos en el mismo. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 202	 Sábado 25 de julio de 2020	 Sec. III.   Pág. 58043

g

V. Asuntos que no afectan a la opinión

Respecto de las Cuentas Anuales que se adjuntan, se reitera lo manifestado en el 

informe de auditoría del ejercicio anterior respecto a las cantidades pendientes de 

abonarse por el abonarse por el Ayuntamiento de Huelva correspondientes a los años 

2009, 2010, 2011, 2012, y 2016 por un importe contabilizado total aproximado de 

82.636,65 €. Según consta en el acta de la Junta Rectora de 22 de abril de 2019,” se 

presentó por el Registro General del Ayuntamiento con fecha 17 de abril, la solicitud de 

conformidad de las cantidades que aparecen en el Balance del Centro Asociado 

correspondiente a la deuda atrasada de ejercicios anteriores, para que comunicasen 

directamente a la IGAE los datos que constan en su contabilidad y la justificación de las 

posibles disconformidades” (sic), no habiéndose recibido en ésta Intervención Territorial 

comunicación alguna al respecto.  

Del mismo modo, se viene dejando constancia desde el informe de auditoría del año 

2017 que la contratación del puesto de conserje vulneró lo dispuesto en  art.121 de la 

Ley 40/2015 de Régimen Jurídico del Sector Público,”… el personal podrá ser 

funcionario o laboral procediendo exclusivamente de las Administraciones participantes, 

autorizándose sólo la contratación directa por parte del consorcio cuando no sea posible 

contar con personal procedente de las Administraciones participantes en atención a la 

singularidad de las funciones a desempeñar…”, habiéndose realizado la contratación 

directa sin darse los requisitos para ello, y vulnerando además la compatibilidad. Dicha 

situación se ha mantenido hasta septiembre de 2019, siendo solventada por el Centro 

Asociado ya que, tal y como se recoge en el acta de la Junta Rectora de 1 de octubre de 

2019, “hemos solicitado a una empresa de trabajo temporal que nos cubra dicho puesto, 

sin que suponga aumento del gasto en esta partida”.  

Se ha comprobado que para la adquisición de suministros y servicios se utiliza 

mucho la forma de tramitación directa como contratos menores sabiendo que éstos no 

se podrán utilizar cuando las prestaciones tengan carácter recurrente, de forma que año 

tras año, respondan a una misma necesidad debiendo utilizar los procedimientos 

abiertos, simplificadas o supersimplificados según el artículo 159 LCSP, reduciendo 
la contratación directa a situaciones extraordinarias.  

El presente informe de auditoría  ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación RedCoa  de la 

Intervención General de la Administración del Estado por el Interventor Territorial de Huelva, y Director del 

Control, según se refleja en la validación que consta en el margen izquierdo de cada página.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
85

80
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-07-25T02:02:09+0200




